
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  19Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N.º202304001748, DE 14/04/2023 - 
PROC N.º 2023730002315/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Renato Cesar Araujo de Castro – CPF: 319.715.042-20
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS EXCLUSI CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15NB137876

PORTARIA N.º202304001750, DE 14/04/2023 - 
PROC N.º 2023730002365/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fabio Alexandre da Rocha Ribeiro – CPF: 617.340.042-15
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN ZEN10MT/Pas/Automovel/93Y4SRT55RJ598248

PORTARIA N.º202304001752, DE 14/04/2023 - 
PROC N.º 2023730002363/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Aires Torres de Figueiredo – CPF: 032.043.402-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3087299

PORTARIA N.º202304001754, DE 14/04/2023 - 
PROC N.º 2023730002312/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Walber Furtado Moraes – CPF: 671.231.202-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358A7HNYL42361

PORTARIA N.º202304001756, DE 14/04/2023 - 
PROC N.º 2023730002313/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Aroldo da Silva Rodrigues – CPF: 296.155.852-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS HA XS15/Pas/Automovel/9BRCCAA33P8182655

PORTARIA N.º202304001758, DE 14/04/2023 - 
PROC N.º 2023730002352/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clóvis de Jesus Carvalho da Gama – CPF: 083.667.212-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/Automovel/9BD196271F2230152

PORTARIA N.º202304001760, DE 14/04/2023 - 
PROC N.º 2023730002350/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria de Nazare da Silva Ferreira – CPF: 410.946.202-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3357015

Protocolo: 926175

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023
Data: 09.03.2023
Contrato Nº: 015/2023
Objeto: Patrocínio da realização de evento denominado “IMOB EXPERIEN-
CE”, que foi realizado pela PATROCINADA na Cidade de Belém na data de 
18 de março de 2023, conforme formulário de patrocínio apresentado pela  
PATROCINADA  e aprovada pelo BANPARÁ, considerando o interesse do 
Banpará em claro intuito de divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, ge-
rar reconhecimento ou ampliar benefícios ligados à marca deste Banco, em 
atitude negocial visando ao aumento de volume de negócios, e consideran-
do também que o objeto do contrato encontra-se plenamente inserido na 
política de patrocínio do Banco.
Valor Total do Patrocínio: R$-25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 10.03.2023
Vigência: 10.03.2023 à 09.09.2023
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1ª, 
b e c do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: LIMA E FARIAS SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 1560 sala 1203 – Bair-
ro: Umarizal
CEP: 66055-200  Belém/PA
Telefone: (91) 98402-5331
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 926070

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 004/2022
TERMO ADITIVO Nº: 01

Objeto do Contrato: Aquisição de licença de uso por tempo determinado 
de solução de software especializado para o site de relação com investido-
res (RI), conforme especificações, exigências e condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 033/2021
Data de Assinatura do Aditivo: 06.01.2023
Vigência do Aditivo: 07.01.2023 a 06.01.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei Nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: R$-47.907,01 (quarenta e sete mil, nove-
centos e sete reais e um centavo)
Contratada: MZ CONSULT – SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA.
Endereço:  Av. das Nações Unidas, n° 14261, andar 27, salas 108/109 e 
112 Bairro: Vila Gertrudes
CEP: 04.794-000  São Paulo/SP
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Admi-
nistrativo em Exercício
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima - Diretor-Presidente 
em Exercício

Protocolo: 926074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
26/04/2023, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
A Comissão

Protocolo: 926435
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 28/04/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.br 
e www.banpara.b.br.>pMarina Furtado>pPregoeira

Protocolo: 926166
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0046 DE 13 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2060640.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/04/2023, o servidor JOÃO PAULO DA SILVA LU-
CENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194295/1, da DI-
VISÃO DE VIGILÂNCIA A SÃÚDE para o CENTRO DA SAUDE DA PEDREIRA, 
com atuação na USINA TERRA – FIRME/DPAIS/TERPAZ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.04.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
 

Protocolo: 926418
PORTARIA N° 358 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/20611994.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 06/04/2023, o contrato administrativo do servidor 
ZACARIAS DE CARVALHO NOGUEIRA, matrícula nº 5875900/2, cargo de 
Médico, lotado no Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 926260
PORTARIA Nº 359 DE 14 DE ABRIL DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/334887.


